Nº 70, terça-feira, 14 de abril de 201511 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015041400112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO REGIONAL EM PORTO SEGURO
RESERVA EXTRATIVISTA BAIA DE IGUAPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE
RECIPROCIDADE Nº 1/2013

Nº - Processo: 02070.001388/2011-29.
ESPÉCIE: Aditamento ao Termo de Reciprocidade celebrado entre o
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio
e a Prefeitura Municipal de Maragogipe/BA. Objeto: Alterar a cláu-
sula Segunda, item I, alínea "a"; Disponibilizar 04 (quatro) servidores
da Guarda Municipal e 1 (hum) servidor Agente Administrativo à
equipe do ICMBio/ Resex Baia do Iguape, para atuarem nas ações
rotineiras de fiscalização e educação socioambiental nas áreas da
Resex Baia do Iguape e sua área de entorno e apoio administrativo no
escritório do ICMBio/Resex Baia do Iguape. DATA DE ASSINA-
TURA: 11/03/2015. Pelo ICMBio: SÉRGIO FERNANDES FREITAS
- Chefe da Resex Baia do Iguape/ICMBio. Pela Prefeitura de Ma-
ragogipe/BA: VERA LUCIA MARIA DOS SANTOS - Prefeita.

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS - FOZ DO IGUAÇU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2014

A UAAF Foz do Iguaçu/ICMBio (443048) torna público o
resultado do Pregão 013/2014, onde foram vencedoras as empresas:
Item 2 - DIRCEU LONGO E CIA LTDA, CNPJ: 92.823.764/0001-
03, pelo valor de R$1.463,00; Item 4 - BLUE PARTS LICITACÕES
LTDA, CNPJ: 16.403.724/0001-16, pelo valor de R$177,00, cuja ata
poderá ser consultada no site www.comprasgovernamentais.gov.br

MANOELLE REIS PAIVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/04/2015) 443033-44207-2015NE800077

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS EM GOIÂNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2015

O Pregoeiro da UAAF Goiânia torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº21/2015 declatando vencedora a
empresa PLANO A COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME nos Itens
03 e 04. Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos inte-
ressados.

CARLOS CESAR S. CARVALHO

(SIDEC - 13/04/2015) 443038-44207-2015NE800077

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 5/2015 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000513201421 . Objeto: Contratação da Imprensa
Nacional para prestar serviço de publicações no Diário Oficial da
União. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Órgão in-
tegrante da Administração Pública. Declaração de Dispensa em
10/04/2015. JOAO ELISIARIO LIMA DE REZENDE. Diretor de
Gestão. Ratificação em 10/04/2015. SAMYRA BROLLO DE SERPA
CRESPO. Presidente do Jbrjj. Valor Global: R$ 5.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 13/04/2015) 443020-44206-2015NE800019

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E AMBIENTE URBANO

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE No- 1/2015

O Ministério do Meio Ambiente, por meio do Acordo de
Cooperação Técnica Bilateral Brasil/República da Coreia em gestão
de resíduos sólidos, objetiva selecionar um consórcio público in-
termunicipal que atue na gestão de resíduos sólidos para sediar pro-
jeto nesta temática na região sob sua jurisdição. Este ACT prevê que
a República da Coreia destinará recursos para custear o projeto, que
terá duração de cerca de 14 meses, a contar de seu início.

O MMA convida os consórcios públicos intermunicipais que
atuem na gestão de resíduos sólidos a apresentar manifestação de
interesse em sediar o referido projeto na região sob sua jurisdição. A
execução do Projeto não acarretará em dispêndios financeiros adi-
cionais ao consórcio público selecionado.

O processo seletivo ocorrerá de acordo com os critérios
estabelecidos no "Texto Orientativo para Manifestação de Interesse",
disponível no seguinte sítio eletrônico:

w w w. m m a . g o v. b r / c o m p o n e n t / k 2 / i t e m / 8 5 5 4 - e d i t a i s - e - c h a m a -
das-p%C3%BAblicas-srhu.

Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo de
manifestação de interesse deverão ser enviados, exclusivamente, por
meio eletrônico, no e-mail planoderesiduos@mma.gov.br. As infor-
mações ou esclarecimentos serão prestados por meio eletrônico.

As manifestações de interesse, em conformidade com o
"Texto Orientativo para Manifestação de Interesse", deverão ser en-
viadas em envelope lacrado para o endereço abaixo indicado ou via
correio eletrônico.

Somente serão aceitos documentos enviados até o dia 13 de
Maio de 2015.

GRS/DAU/SRHU
Endereço: SEPN 505, Bloco B, Ed. Marie Prendi Cruz, Tér-

reo, Sala T05.
CEP: 70730-542 - Cidade: Brasília-DF.
p l a n o d e r e s i d u o s @ m m a . g o v. b r.

MARCELO JORGE MEDEIROS
Secretário
Substituto

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015 - UASG 440075

Nº Processo: 02209011057201356 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços técnicos de suporte, operação e sustentação da infraestrutura de
Tecnologia da Informação (TI) do Serviço Florestal Brasileiro (SFB)
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/04/2015 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Scen, Av. L4, Trecho 2, Bloco
g Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
14/04/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 27/04/2015 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br.

VITO ENZO GENESI
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/04/2015) 440075-00001-2015NE800004

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação referente ao Extrato de Termo
Aditivo nº 5/2014, Contrato Administrativo nº 76/2010, UASG 201004,
publicado no Diário Oficial da União de 03/02/2014, seção 03, pág. 169.

ANA CLÉCIA SILVA GONÇALVES DE FRANÇA
Diretora de Administração

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 201004

Número do Contrato: 00020/2014, subrogado pelaUASG: 201004 -
MP-COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS. Nº
Processo: 03000003160201321. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013.
Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO
E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 01097636000166. Contratado :
IN PRESS ASSESSORIA DE IMPRENSA E-COMUNICACAO ES-
TRATEGI. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, contados a
partir de 14/04/2015. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, inc. II.
Vigência: 14/04/2015 a 13/04/2016. Valor Total: R$7.274.903,47. Fon-
te: 100000000 - 2015NE800529. Data de Assinatura: 10/04/2015.

(SICON - 13/04/2015) 201013-00001-2015NE800123

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2013 publicado no D.O.
de 25/03/2014 , Seção 3, Pág. 177. Onde se lê: Valor R$ 876.016,80
Leia-se : Valor R$ 75.780,00

(SICON - 13/04/2015) 201013-00001-2015NE800123

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 23/2015 - UASG 114702

Nº Processo: 04600001720201579 . Objeto: Contratação de docente para mi-
nistrar o curso Prática de Gestão Pública - do curso Especialização em Gestão
Pública, no período de 14 e 15/04, 03 e 04/05, 19/08 a 03/12/2015, em horário
livre e das 08h às 18h, na ENAP. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de docente Declaração de Inexigibilidade em 02/04/2015. CAR-
MEN ISABEL GATTO. Coord. Geral. Ratificação em 10/04/2015. CAS-
SIANO DE SOUZA ALVES. . Valor Global: R$ 10.925,00. CPF CONTRA-
TADA : 048.953.568-25 MARIA CRISTINA PINTO GALVAO.

(SIDEC - 13/04/2015) 114702-11401-2015NE800005

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2015 - UASG 114702

Nº Processo: 04600003891201451 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de assinatura de base de dados de periódicos téc-
nico-científicos especializados em Administração e áreas correlatas dis-
poníveis eletronicamente, em texto completo, conforme especificações
constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
14/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sais Area
2-a Setor Policial Sul Plano Piloto - BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 14/04/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/04/2015 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital disponível no
SAIS, Área 2A, Asa Sul e no sitio www.comprasnet.gov.br

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2015) 114702-11401-2015NE800005

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.000656/2015-17. Espécie: Acordo de Cooperação
Técnica. Participantes: Fundação Escola Nacional de Administração
Pública - ENAP e o Conselho Nacional das Instituições da Rede Fe-
deral de Educação Profissional, Científica e Tecnológica - CONIF. Ob-
jeto: Cooperação Técnica e Institucional entre os partícipes, com vistas
ao desenvolvimento de programas, projetos e ações de interesse co-
mum, voltados à oferta, pelos Institutos Federais de Educação, Ciência
e Tecnologia, de cursos desenvolvidos ou ministrados pela ENAP, na
modalidade presencial, no âmbito do Programa de Parcerias.Recursos
Financeiros: Não haverá transferência de recursos entre os participes.
Data de assinatura: 09/04/2015. Vigência: 09/04/2015 a 08/04/2018.
Signatários: Gleisson Cardoso Rubin, Presidente da ENAP e Belchior
de Oliveira Rocha, Presidente do CONIF.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E DISSEMINAÇÃO
DE INFORMAÇÕES

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 6/2015

Processo: 03605.001825/2014-34. Espécie: Convênio de Cooperação
Técnica que entre si celebram a Fundação Educacional de Brusque -
FEBE, mantenedora do Centro ?Universitário de Brusque - UNIFEBE e
a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. Ob-
jeto: Estabelecimento de normas de procedimento entre a UNIFEBE e o
IBGE, visando à cooperação em matéria de informações estatísticas e
geocientíficas do Brasil disponíveis em seus acervos. Fundamento le-
gal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, bem como o De-
creto nº 93.872/1986, e nas Cláusulas e condições do instrumento con-
tratual. Vigência: 24/02/2015 a 23/02/2020. Data da Assinatura:
24/02/2015. Signatários: Günther Lother Pertschy - Presidente e Reitor
do UNIFEBE e Wasmália Socorro Barata Bivar - Presidenta do IBGE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 114637

Nº Processo: 03605000036 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa de organização e promoção de eventos para realização de
eventos sob demanda, a serem coordenados pelo IBGE/CDDI/CO-
MAR, na cidade do Rio de Janeiro, no período de 12 meses. Total de
Itens Licitados: 00018. Edital: 14/04/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h
às 15h00. Endereço: Av. General Canabarro, 706 - Maracanã RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 14/04/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
27/04/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE MAURO ALVES VILARINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/04/2015) 114629-11301-2015NE800001

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03604.005026/2014-47. Pregão: 005/2015. Objeto: Aqui-
sição de Material de Expediente: Clips plástico, fita adesiva, e outros
(inclusive pilhas). Ata de Registro de Preços nº PE 005/2015, va-
lidade:12 meses, com início de vigência em 27/03/2015 e término em
26/03/2016. Data da Assinatura: 20/03/2015. Fornecedor: CALLI CO-
MERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ nº
20.469.212/0001-20, item 01, quant. 700 caixas com 100 unidades,
valor unitário R$ 2,39 e valor global R$ 1.673,00. Distribuição entre
as Unidades: IBGE - Sede / RJ (UASG 114601) - 300 caixas com 100
unidades, 5ª SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL/RJ (UASG: 200116) - 400 caixas com 100 unidades. Sig-
natários: Kenia Mendes pelo fornecedor e Waldir Fortunato Júnior,
pelo IBGE. Fornecedor: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E
SERVICOS LTDA-EPP, CNPJ nº 18.641.075/0001-17, item 02, quant.
700 unidades, valor unitário R$ 2,09 e valor global R$ 1.463,00.
Distribuição entre as Unidades: IBGE - Sede / RJ (UASG 114601) -
300 unidades, 5ª SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA RODOVIÁ-

Everaldo.Nascimento
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-14T05:58:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial